« Ecoutez la parole du Seigneur, maison de Jacob, et toutes les familles de la maison d'Israël. Voici ce que dit le Seigneur: Quelle injustice vos pères avaient-ils trouvée en moi, lorsqu'ils se sont éloignés de moi; lorsqu'ils ont suivi la vanité, et qu'ils sont devenus vains eux-mêmes. » *Jerem. ii, 4, 5*. Dans ce même sens un autre prophète a dit: « Mon peuple, que vous ai-je fait? en quoi vous ai-je donné sujet de vous plaindre? Répondez-moi. Est-ce à cause que je vous ai tiré de l'Égypte, que je vous ai délivré d'une maison d'esclavage. » *Mich. vi, 3, 4*? L'un et l'autre nom, Jacob et Israël, sont énoncés, non pas pour marquer les deux et les dix tribus, mais dans le sens de tout le peuple, puisque Jacob lui-même fut appelé plus tard Israël. *Gen. xxxii*. S'il s'offense de la conduite des pères, ce n'est pas qu'il impute aux fils les fautes

subijciuntur juxta illud quod in vicessimo sexto psalmo sanctus David loquitur: « Dum appropinquans super me nocentes, ut edant carnes meas: qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt. » *Psalm. xxvi, 2*. Neque enim ex eo quod Dei exequantur sententiam, immunes erunt a supplicio, malaque veniunt super eos: oportet enim venire scandala; verum, va ei per quem veniunt scandala. *Mat. xviii*.

« Audite verbum Domini, domus Jacob, et omnes cognationes domus Israel. Hæc dicit Dominus: Quid invenerunt patres vestri in me in iniquitatibus, quia elongaverunt a me: et ambulaverunt post vanitatem: et vani facti sunt? » *Jer. ii, 4, 5*. Hunc sensum et alius propheta testatur: « Populus meus quid feci tibi, et quid molestus fui tibi? Respondet mihi: quia eduxi te de terra Egypti, et de domo servientium liberavi te? » *Mich. vi, 3, 4*. Utrumque autem nomen Jacob et Israel ponitur: non secundum duas et decem tribus, sed juxta omnem populum: cum et ipse Jacob postea appellatus sit Israël. *Gen. xxxii*. Offensam autem ducit a patribus, non quo peccata patrum filiis imputentur; sed quo et filii habentes patrum similitudinem, et suo et poren-

des pères, mais parce que les fils qui ressemblent à leurs pères sont punis et pour leur propre crime et pour celui de leurs aïeux. L'Écriture nous dit souvent que Dieu a compassion des fils à cause de la sainteté des pères. Or ici les pères de ce peuple pécheur ont au contraire abandonné Dieu, non pendant peu, mais pendant beaucoup de temps, et à la place de Dieu ils ont suivi la vanité, c'est-à-dire les idoles, qui ne servent de rien à ceux qui les adorent; et ils leur sont devenus semblables, selon la parole de l'Écriture: « Que ceux qui les font leur deviennent semblables, avec tous ceux qui mettent en elles leur confiance. » *Psalm. cxviii, 16*.

« Et ils n'ont point dit: Où est le Seigneur qui nous a fait monter de la terre d'Égypte, qui nous a conduits par le désert au travers d'une terre inhabitée et inaccessible, de la terre de la soif qui était l'image de la mort, d'une terre par où jamais homme n'a passé et où jamais homme n'a demeuré? » *Jerem. ii, 6*. Au lieu de « homme » les Septante ont traduit « enfant de l'homme; » et au lieu de « image de la mort, » on a mis d'après Théodotion « ombre de la mort. » Au point de vue de l'histoire ce texte est très-clair; reste à éclaircir le sens figuré. Tant que nous sommes en ce siècle et que nous sommes conduits hors d'Égypte, nous montons peu à peu, et nous traversons d'abord les déserts, terre inhabitée, c'est-à-dire, où les saints ne doi-

tum scelere puniantur. Sæpe legitimus quod propter sanctos patres, filiorum miseratur Deus. Dereliquerunt autem patres populi peccatoris Deum; et non breviter, sed longo tempore: et pro Deo secuti sunt vanitatem, idola videlicet, quæ nihil prosunt cultoribus suis: et ipsi similes facti sunt secundum illud quod scriptum est: « Similes illis fiunt qui faciunt ea; et omnes qui confidunt in eis. » *Psalm. cxviii, 16*.

« Et non dixerunt: Ubi est Dominus qui ascendere nos fecit de terra Egypti; qui transduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem et inviam; per terram sitis et imaginem mortis, per terram in qua non ambulavit vir, neque habitavit homo? » *Jerem. ii, 6*; Pro homine, LXX « filium hominis » interpretati sunt; et pro imagine mortis, de Theodotione additum est, « umbra mortis. » Quod cum juxta historiam manifestum sit considerandum est secundum anagogen, quod quædam in isto sæculo sumus, et de Egypto edocimur, paulatim ascendimus, et primum deserta transimus et terram inhabitabilem, quam sanctus inhabitare non debet, et inviam, ut difficultatem monstrat itineris. « Per terram sitis, » ubi semper majora

vent pas demeurer; inaccessible montre la difficulté du chemin. « Au travers de la terre de la soif, » où nous désirons sans cesse de plus grands biens, sans être jamais contents des biens actuels; « image, » ou « ombre de la mort, » parce que nous y sommes toujours en péril, et que le diable nous y tend partout des pièges; « au travers d'une terre par où jamais n'a passé l'homme, » qui a atteint la perfection de l'âge en Jésus-Christ. Tous en effet nous ressusciterons hommes parfaits, dans la mesure de la plénitude de l'âge de Jésus-Christ. Jamais l'homme de Dieu ou le fils de l'homme ne fixe sa demeure sur cette terre; au contraire, il se hâte sans cesse vers des destinées plus grandes. Par là il est évident que la perfection ne peut s'atteindre en route; mais au terme de la route, dans la demeure préparée au ciel pour les saints et pour ceux à qui il est dit: « Vous qui demeurez dans la maison du Seigneur, dans les parois de la maison de notre Dieu. » *Psalm. cxxxiii, 1*. C'est donc en vain qu'une hérésie nouvelle reprenant une ancienne erreur, prétend que la victoire est en ce monde, où s'agit le combat et la mêlée, dans l'incertitude de la possession des biens futurs.